山々と育む すこやかな国

長野県(長野地域振興局)プレスリリース 令和7年(2025年)8月28日

長野地域振興局が制作発信した動画が農業農村工学会「2025年度学会賞(メディア賞)」を受賞しました。

長野地域振興局が行った農業農村工学分野における情報発信活動が高く評価され、農業農村工学会の「2025年度学会賞(メディア賞)」を受賞し、以下のとおり授与式が執り行われます。

1 農業農村工学会 学会賞 (メディア賞) とは

公益社団法人農業農村工学会が主催する賞で、農業農村工学を紹介したビデオ作品、パンフレット、教材スライド、映画等のメディアコンテンツで、その理解や関心を高めることに顕著な貢献をした作品や活動に対して授与される賞です。

2 受賞作品

「蘇る農地 綿内りんごの復活にかけた人たち」

長野地域振興局農地整備課の Youtube チャンネル https://www.youtube.com/@nagano-nouchiseibi



本作品は、長野市若穂綿内地区において、耕作放棄地の再生と地域農業の活性化を目指して実施された「農地中間管理機構関連農地整備事業」の取り組みを記録・発信した動画です。

長野地域振興局農地整備課では、地域の取り組みを広く知って もらうため、YouTube で活動の様子を発信しています。

詳しくは、URL または QR コードからアクセスしてご確認ください。



3 授与式

日 時 令和7年9月2日(火)午後4時から

会 場 ライトキューブ宇都宮 (栃木県宇都宮市宮みらい 1-20)

2025 年度(第 74 回)農業農村工学会大会 学会賞授与式 ※詳細は学会ホームページをご覧ください。

https://pub.confit.atlas.jp/ja/event/jsidre2025

【公益社団法人 農業農村工学会とは】

農業農村工学会は、農業土木技術の進歩と普及を図るとともに、研究者・技術者の資質向上 を目指し、社会の発展に寄与することを目的とする日本学術会議協力学術研究団体です。

確かな暮らしを守り、

信州からゆたかな社会を創る

しあわせ信州創造プラン 3.0

~大変革への挑戦 「ゆたかな社会」を実現するために~

[長野県総合5か年計画推進中]

(問合せ先)

担 当 農地整備課地域整備係 小林

電 話 026-233-5151 (代表) 内線 2206

026-234-9547 (直通)

ファクシミリ 026-234-9554

電子メール nagachi-nochi@pref.nagano.lg.jp

取組内容

受賞対象となったのは、長野地域振興局の YouTube チャンネルで作成した「蘇る 農地 綿内りんごの復活にかけた人たち」です。本作品は、長野市若穂綿内地区に おいて、耕作放棄地の再生と地域農業の活性化を目指して実施された「農地中間管 理機構関連農地整備事業」の取り組みを記録・発信した動画です。

映像では、地域の農業者代表、行政、関係機関が連携し、荒廃した農地を整備し、 再び、りんご栽培を可能にした過程を丁寧に描いています。特に、多数の地権者と の権利調整の困難、難航した基盤整備工事の実施、そして果樹地再生を通じて、地 域の未来を切り拓こうとする人々の熱意と協働の姿が印象的に表現されており、農 業農村整備の社会的意義と可能性を広く伝えた点が高く評価されました。

本受賞を励みに、今後も農業農村工学の重要性を広く伝えるとともに、地域の皆様との連携を深め、持続可能な農業・農村づくりに貢献してまいります。